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ВЫЧИТАНИЕ ЦЕЛЫХ ЧИСЕЛ. 

ЦЕЛЫЕ ЧИСЛА



Цель нашего урока

целеполагание

Если вы хорошо научились 
складывать целые числа, то 
сумеете вычислить и их разность. 
Дело в том, что вычитание всегда 
сводится к сложению.



Наше домашнее задание

Вхождение в тему урока и создание условий для осознанного восприятия нового материала.

УЧЕБНИК № 552 ? б) – 19, г) 24,   е) 
0.

УЧЕБНИК № 553 ? б) - 6.

УЧЕБНИК № 554 ? б) – 26,  г) 20.

УЧЕБНИК № 555 ? б) -15, в) 
-2.

УЧЕБНИК № 556 ? а) -5, б) -3, в) - 
20.

УЧЕБНИК № 557 ? б) 5.

УЧЕБНИК № 558 ? б) 30.



Математическая разминка

Вхождение в тему урока и создание условий для осознанного восприятия нового материала.

1. Запишите данные числа в порядке убывания: 8, -2, 0, 1, -3, 
-40, -50.

2. Какие из чисел можно поставить вместо буквы а, чтобы 
получилось верное неравенство: -4 < а < 2 ?

3. Найдите сумму чисел: -3 + (-2);  5 + (- 7);  -10 + 10;  -7 + 12; 
-20 +(- 15); 5 + 10;  7 + (-8); 

4. Подберите пропущенное слагаемое: а) 7 + … = 2; 
      б) -4 +…= -1;  в) – 7 +… = 3.



Правило вычитания

Организация и самоорганизация учащихся. Организация обратной связи



Правило вычитания

Организация и самоорганизация учащихся. Организация обратной связи

           a – b = a + ( – b)
Например:
3 – 5 = 3 + ( – 5 ) = – 2
3 – ( – 5) = 3 + ( + 5 ) = 8
– 3 – ( – 5) = – 3 + ( + 5 ) = 2

 

Это важно



Осваиваем алгоритмы

Практикум

ТРЕНАЖ
ЕР №235

3 + 7 ?

– 3 + (– 7 ) ?

– 3 + 7 ?

a + (– b ) ?

a + b ?

– a + (– b ) ?

– a + b ?



Осваиваем алгоритмы

Практикум

Заполните таблицу:
ТРЕНАЖ
ЕР №236

– 8 

?

– 8 

?

– 3 

?

– 6 

?

– 24 

?

– 4 

?

– 2 

?

6

?



Осваиваем алгоритмы

Практикум

ТРЕНАЖ
ЕР №237

– 5 ?

– 21 ?

– 5 ?

4 ?

– 17 ?

– 8 ?

– 15 ?

– 6 ?



Вычитание целых чисел

Практикум

ЗАДАЧНИ
К №519

– 12 а

105б

4в

58г

18д

– 44 е



Вычитание целых чисел

Практикум

ЗАДАЧНИ
К №520

– 7 а

– 37 б

– 21 г

– 60 д

– 355 ж

– 297 з

– 8 в – 50 е – 325 и



Вычитание целых чисел

Практикум

ЗАДАЧНИ
К №521

20?

– 18 ?

– 110 ?

– 90?

– 15 ?

15?

18? 90? – 15 ?

– 20 ? 110? 15?



Вычитание целых чисел

Практикум

ЗАДАЧНИ
К №522

0? 280? 0? – 230 ?

ЗАДАЧНИ
К №523

167? – 28 ? – 40 ?



Вычисление разности целых чисел

Проверка полученных результатов. Коррекция

УЧЕБНИК №567

– 30а – 22в – 101д

УЧЕБНИК №568

– 22ж

=а =в



Настоящий восторг

Подведение итогов, рефлексия,  домашнее задание.

Домашнее задание
       У: стр. 174-175, фрагмент 1 – читать;  № 564 – 566, 567(б, г, 
е, з).

«Есть в математике нечто, вызывающее 
человеческий восторг» (Ф. Хаусдорф)

Давайте попробуем определить, что же 
может нас с вами привести в восторг.


